日医発第2044     号（介護）

令和７年３月３  日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

江  澤   和  彦

                                   （公印省略）

ケアプランデータ連携システムフリーパスキャンペーン

オンライン説明会の開催について（情報提供）

令和５年度改正介護保険法に基づき構築が進められている介護情報基盤におけるケアプラン情

報の活用のためにもケアプランデータ連携システムの利用促進が欠かせないため、厚生労働省か

ら「介護情報基盤の活用を見据えた「ケアプランデータ連携システム」の利用促進について」

（老発0206第1号令和7年2月6日老健局長通知）が発出され、本会からも日医発第1924号（令

7.2.13付）にてお知らせしたところです。

令和７年度についてはフリーパス（無料利用期間）を１年間とされていたところですが、今

般、同システムの運用主体である公益社団法人国民健康保険中央会が別添のとおり、フリーパス

説明会を開催されるため、情報提供いたします。当日の内容は後日アーカイブ動画にて視聴可能

となっています。

なお、フリーパスキャンペーン自体の詳細情報は、３月上旬の発表を予定しているとのことで

す。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員への

周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇介護保険最新情報Vol. 1358

ケアプランデータ連携システムフリーパスキャンペーン オンライン説明会の開催について（情報提

供）（令7.2.21 厚生労働省 老健局高齢者支援課 介護業務効率化・生産性向上推進室 事務連絡）

以上

介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３５８

令和７年２月 25 日

厚生労働省老健局高齢者支援課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各介護保険関係団体 御 中

← 厚生労働省 高齢者支援課

今回の内容

ケアプランデータ連携システムフリーパスキャンペーン

オンライン説明会の開催について（情報提供）

計２枚（本紙を除く）

連絡先 T EL : 03-5253-1111（内線 3876）

FAX : 03-3595-3670

事  務  連  絡

令 和 ７ 年 ２ 月 21 日

各 都道府県介護保険担当課（室）

各 市区町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省 老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

ケアプランデータ連携システム

フリーパスキャンペーン オンライン説明会の開催について（情報提供）

令和５年度改正介護保険法に基づき構築が進められている介護情報基盤において共有さ

れるケアプラン情報について、その活用にはケアプランデータ連携システムの利用促進が

欠かせないため、先般、「介護情報基盤の活用を見据えた 「ケアプランデータ連携システム」

の利用促進について（老発 0206 第１号 令和７年２月６日老健局長通知）により、同シス

テムの利用促進の要請をしたところです。

その際、令和７年度についてはフリーパス（無料利用期間）を１年間としていたところで

すが、今般、同システムの運用主体である公益社団法人国民健康保険中央会から、別添のと

おり、フリーパス説明会を開催する旨、情報提供がありました。また、フリーパスキャンペ

ーン自体の詳細情報は、3 月上旬に発表を予定しているとのことです。

各都道府県・市区町村におかれましては、管内の居宅介護支援事業所及び居宅サービス事

業所、地域包括支援センターに周知するよう、お願い申し上げます。介護保険関係団体にお

かれましては、広く情報提供をお願いいたします。

記

ケアプランデータ連携システム フリーパスキャンペーン オンライン説明会

開催日時：2025 年３月 14 日（金） 13:30～15:00

実施方法：YouTube ライブ（事前申込不要）

以上

本内容に関する問い合わせ、ケアプランデータ連携システムの概要や操作方法、導入

に関するお問い合わせはヘルプデスクサポートサイトまでお問い合わせお願いいたし

ます。

ケアプランデータ連携システム ヘルプデスク

公式サイト：https://www.careplan-renkei-support.jp/

TEL：0120-584-708 受付時間 9:00～17:00（土日祝日は除く）

日時： 2025年3月14日(金) 13:30～15:00

実施方法： YouTubeライブ（事前申込不要）

対象：全ての介護事業所様・介護関連団体様・自治体・国保連

協力：主催：

1
R7年度におけるケアプランデータ連携システムについて
～ケアプランデータ連携システムの更なる活用に向けた施策～

厚生労働省 老健局高齢者支援課 室長補佐 秋山 仁氏

2
ケアプランデータ連携システムとフリーパスキャンペーンについて

国民健康保険中央会 泉 明男氏

3

事業所様・専門家からのお声

居宅介護支援事業所 株式会社トライドマネジメント 代表 長谷川 徹氏

株式会社TRAPE 代表取締役 鎌田 大啓氏

フリーパスキャンペーン
オンライン説明会

参加費無料 事前登録不要 だれでも参加OK

プログラム

視聴方法

以下のURLにアクセスいただき、ご視聴ください。

視聴に際して、申込・登録は不要です。

※※ 当日の内容は後日アーカイブ動画にて視聴可能です

※  ケアプーYouTube公式チャンネルからLiveにアクセスすることも可能です。

https://www.youtube.com/live/Wkd5kOriXj8

https://www.youtube.com/@careplan_channel